
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 1092/2023
Tit./Fasc./Anno 12.1.2.0.0.0/10/2015

DIR. SVILUPPO ECONOMICO, SERVIZI SOCIALI, TURISTICI E
CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto: Compartecipazione alla manifestazione musicale denominata "Dalla
guerra alla Pace - Concerto Meditativo sulle musiche di Fabrizio De Andrè"
che si svolgerà a Palermo presso la Cappella San Giuseppe - Istituto Gonzaga,
il  28 febbraio  2023.  Impegno di  spesa,  afidamento servizi  e  approvazione
schema d'atto d'obbligo. CIG: ZBD3A11116

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Salvatore Granata.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge  7/8/1990  n.  241  che  per  il
presente  provvedimento  non  sussistono  motivi  di  confitto  di  interesse,
neppure potenziale, per chi lo adotta.

Dato  atto  che  per  il  presente  procedimento  sono  stati  rispettati  i  termini
procedimentali e non sono state riscontrate anomalie

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.



DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Salvatore Granata con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 23/02/2023
Il Dirigente
Dott. Rosalia Rosone



Servizio Sviluppo Turistico e Culturale,   Archivio Storico e
Biblioteca Metropolitana

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che: 
• la Città Metropolitana di Palermo attua e sostiene significative iniziative

a  carattere  culturale  e  sociale  che  valorizzano  e  contribuiscono  alla
crescita e alla promozione della persona e della cultura del territorio,
rivolgendosi ad un pubblico vasto, attento e partecipe;

• con note acquisite al protocollo dell’Ente ai nn. 10178 del 09/02/2023, n.
10218  del  09/02/2023,  n.  10223  del  09/02/2023  e  n.  13623  del
22/02/2023è pervenuta la richiesta, da parte dell’Associazione Culturale
“The Ensemble” di Bagheria (PA), in atto rappresentata legalmente dal
M° Giuliana Di Liberto, riguardante il progetto “Dalla guerra alla Pace –
Concerto Meditativo sulle musiche di Fabrizio De Andrè” che si svolgerà
a Palermo presso la Cappella San Giuseppe – Istituto Gonzaga, il  28
febbraio 2023;

• Con  le  suddette  note,  l’Associazione  Culturale  “The  Ensemble”  di
Bagheria (PA), ha trasmesso  la documentazione occorrente, compreso il
piano  economico  con  la  dichiarazione  di  congruità  e  i  preventivi  di
spesa,   necessari  alla  predisposizione  degli  atti  amministrativi
propedeutici  alla  compartecipazione  di  questo  Ente  alla  suddetta
manifestazione - CIG: ZBD3A11116;

• il  Sindaco  della  Città  Metropolitana  di  Palermo,  On  Prof.  Roberto
Lagalla,  con  direttiva  n.  11677  del  14/02/2023,  ha  invitato  questa
Direzione a procedere con cortese urgenza alla  predisposizione degli
atti  per  la  compartecipazione  dell’Ente  al  predetto  progetto  per  una
spesa  onnicomprensiva  di  €  3.500,00,  che  rappresenta,  pertanto,
specifico obiettivo da raggiungere;

• Il  progetto,  per  il  quale  si  chiede  la  compartecipazione  della  Città
Metropolitana di Palermo, è un concerto meditativo “Dalla guerra alla
pace”  e  vuole  riaccendere  i  rifettori,  ad  un  anno  dallo  scoppio  del
recente confitto in Ucraina, sui valori e sentimenti di Amore e di Pace.
Il concerto, attraverso le poesie e le musiche di Fabrizio De Andrè sarà
suddiviso  in  due parti  e  vuole  essere  uno  strumento  a  servizio  della
preghiera  e  della  meditazione  prima  delle  scene  di  guerra  poi  sulla
Pace, indirizzando l’esperienza attiva dell’ascoltatore ad un messaggio
di speranza. Sul palco ci saranno alcuni tra i musicisti  più apprezzati
della Città Metropolitana come il M° Antonio Zarcone, coadiuvati dagli
alunni  e  dal  Coro  dell’Istituto  Gonzaga  di  Palermo.  E’  prevista  una
grandissima afuenza di pubblico sia da parte dei cittadini di Palermo
che  da  tutti  i  Comuni  limitrofi con  conseguente  impatto  culturale
sovracomunale.

• la compartecipazione della Città Metropolitana di Palermo, sulla base
del  piano  economico  con  l’indicazione  delle  voci  di  spesa,  trasmesso
dalla suddetta Associazione, ed all’importo determinato  con la direttiva
del  Sindaco  della  Città  Metropolitana  di  Palermo  n.  11677  del
14/02/2023,  riguarderà  le  spese  relative  a:  “Direzione  Artistica,
arrangiamenti, allestimento e prove” e “Cachet Artisti”, per un importo



di € 3.500,00 onnicomprensivo, su un bilancio preventivo complessivo
del progetto di € 5.500,00; 

• questo  Uficio,  sulla  base  della  direttiva  suddetta  e  delle  esperienze
acquisite nel corso di anni di attività amministrativa nel settore delle
manifestazioni artistiche-culturali e tenuto conto dei ristretti margini di
tempo  dovuto  all’imminenza  della  data  di  svolgimento  della
manifestazione, nonché della mancanza di apposita commissione per la
valutazione della congruità della spesa, ritiene congrua e conveniente
per l’Ente la somma onnicomprensiva di euro 3.500,00, quale quota di
compartecipazione  alla  realizzazione  della  manifestazione  di  che
trattasi.

Considerato che:
• La spesa di € 3.500,00 trova copertura al capitolo 132302/7 denominato

“Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni” - Titolo
1,  Missione  5,  Prog.  2,  Macroaggregato  3,  P.D.C.F.  1.3.2.2.005  –
Esercizio Provvisorio 2023;

• tale  superiore  spesa  può  essere  efettuata  nel  rispetto  dell’art.  36
comma  2  lett.  a)  del  D.lgs  n.  50/2016,  afidando  direttamente
all’Associazione  Culturale  “The  Ensemble”  di  Bagheria  (PA),
organizzatore dell’intero progetto, la realizzazione di quanto necessario
alla buona riuscita dell’evento;

• la finalità dell’iniziativa in argomento ben si armonizza con la politica di
sviluppo turistico-culturale di questa Città Metropolitana di Palermo;

• per regolare  i  rapporti  tra  la  Città  Metropolitana  e  l’Associazione  in
argomento è stato predisposto uno schema di Atto d’Obbligo, allegato al
presente provvedimento come parte integrante e sostanziale;   

Ritenuto che:
• occorre, per le ragioni di cui sopra, impegnare la somma complessiva di

euro  3.500,00  sul  capitolo  132302/7  denominato  “Organizzazione  e
partecipazione a manifestazioni e convegni”, Titolo 1, Missione 5, Prog.
2, Macroaggregato 3, P.D.C.F. 1.3.2.2.005 – Esercizio Provvisorio 2023.

Vista la  L.R.  48/91;  la  L.R.  15/2015  e  s.m.i.  che  assegna  alle  Città
Metropolitane le funzioni spettanti alle ex Province Regionali;
Visto l’avvenuto riscontro di quanto previsto dall’art. 184 del T.U.E.L. 
Visto il Regolamento di Contabilità vigente;
Dato atto che sono stati rispettati i termini procedimentali e non sono state 
riscontrate anomalie;
Dato  atto ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  legge  7/8/1990  n.  241,  che  per  il
presente  provvedimento  non  sussistono  motivi  di  confitti  di  interesse,
neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento; 
Occorre:

1. Compartecipare  alla  realizzazione  della  manifestazione  musicale
denominata “Dalla guerra alla Pace – Concerto Meditativo sulle musiche
di Fabrizio De Andrè” che si svolgerà a Palermo presso la Cappella San
Giuseppe – Istituto Gonzaga, il  28 febbraio 2023, come da  Direttiva del
Sindaco  Metropolitano  n.  11677  del  14/02/2023,  per  un  importo
onnicomprensivo  di  euro  3.500,00,  organizzato  dall’ Associazione
Culturale “The Ensemble” di Bagheria (PA).

2. Afidare all’Associazione Culturale “The Ensemble” con sede in Bagheria
Via G. Rossini n. 14 C.F. 90019150821 P.I. 06912950828, rappresentata
legalmente dal M° Giuliana Di Liberto, l’incarico per la realizzazione dei



servizi  in  premessa  indicati  e  necessari  alla  buona  riuscita    della
manifestazione musicale di cui in premessa per un importo complessivo
di € 3.500,00.  CIG: ZBD3A11116.

3. Approvare l’allegato schema di Atto d’Obbligo che regola i rapporti tra
la  Città  Metropolitana  e  l’Associazione  Culturale  “The Ensemble” di
Bagheria (PA).

4. Impegnare, per quanto espresso in premessa, l’importo complessivo di €
3.500,00,  sul  capitolo  132302/7  denominato  “Organizzazione  e
partecipazione a manifestazioni e convegni” - Titolo 1, Missione 5, Prog.
2, Macroaggregato 3, P.D.C.F. 1.3.2.2.005 – Esercizio Provvisorio 2023.

5. Dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della
pubblicazione sulla rete ai sensi  degli artt. 23 comma 1 lett.  b e 37
comma 1 lett. b e dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016.  

6. Provvedere  con  successiva  Determinazione  Dirigenziale,  secondo  le
modalità previste nello schema di Atto d’Obbligo, alla liquidazione e al
pagamento  della  superiore  somma  all’Associazione  Culturale  “The
Ensemble”  di  Bagheria  (PA), ai  sensi  del  Regolamento di  Contabilità
dell’Ente,  a  manifestazione  regolarmente  realizzata  e  conclusa,
presentazione  di  fattura  elettronica  e  ogni  altra  documentazione
necessaria prevista dalle vigenti norme.

PROPONE

che si adotti il conseguente provvedimento.

Il Responsabile del Servizio
Geom. Salvatore Granata 

Si allegano:

Schema di Atto d’Obbligo

Direttive del Sindaco Metropolitano

Dichiarazione di insussistenza posizioni contributive

Piano economico di spesa

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 




